
E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Novembro de 2022.

RESCINDIR, o contrato de LUIZ EDUARDO DE 
SOUZA, Inspetor Penitenciário - DT, NF.3388719, 
desta Secretaria de Estado da Justiça, a contar da 
publicação, por conveniência administrativa.

MARCELLO PAIVA DE MELLO
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 964910

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

A Secretaria de Estado da Justiça do Espírito Santo 
- SEJUS/ES, torna público que realizará, com 
base no Decreto nº. 1790-R/2007 e alterações e na 
Portaria AGE/SEGER nº 01-R/2007, adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 004/2022 da Unidade 
Integrada Jeronimo Monteiro - UIJM.
Processo Eletrônico: 2022-3489G
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de 
Material de Expediente
Contratada: L2 COMERCIAL LTDA ME
CNPJ: 24.971.121/0001-49
Fonte: 301

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos

Protocolo 964629

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 090/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 044/2022
PROCESSO N.º 2022-Z678R
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.
CONTRATADA: G. PETERES - COMERCIAL E 
SERVICOS
OBJETO: Aquisição de insumos diversos para 
costura - lote 03
VALOR TOTAL: R$ 96.280,00

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos
Protocolo 964655

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 069/2022.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.
CONVENIADA:  RECANTO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos 
em cumprimento de pena em regime semiaberto 
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o 
desenvolvimento das atividades de auxiliar de obras, 
pedreiro, ajudante prático e operador de máquinas e 
equipamentos.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia 
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO 2022-SG6G6
KARINA ROCHA MITLEG BAYERL
SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 964978

RETIFICAÇÃO

Excluir da Portaria nº. 1177-S de 04/11/2022, 
publicada no D.O.E de 08/11/2022 o(a) 
servidor(a) abaixo.

RUZE MORAES CUBA - NF. 3765725 - GET.

Vitória/ES, 08 de Novembro de 2022
Protocolo 965078

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº. 075-S de 08 de novembro de 
2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, 
art. 98 da Constituição Estadual,
Considerando:
- A Lei Complementar no 609, de 08 de dezembro de 
2011, que institui o Sistema Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável do Espírito Santo 
- SISAN-ES, alterada pela Lei 824, de 15 de abril 
de 2016, com vistas a assegurar o Direito Humano 
à Alimentação Adequada - DHAA e dá outras 
providências;
- O Decreto no 3160-R, de 05 de dezembro de 2012, 
alterado pelo Decreto no 3950-R, de 02 de março de 
2016 que regulamenta a Câmara Intersecretarial de 
Segurança Alimentar e Nutricional CAISAN - ES;
- O Pleno Secretarial é exercido exclusivamente pelo 
Secretário/Diretor presidente nomeado da pasta.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo a comporem 
o Pleno Executivo - gestão 2022-2023 -da Câmara 
Intersecretarial de Segurança Alimentar e Nutricional 
- CAISAN/ES.

ÓRGÃO / 
SECRETARIA

PLENO EXECUTIVO 
TITULAR

PLENO EXECUTIVO SUPLENTE

SETADES Maria da   Conceição   
Castro   de
Martins Barros

Paula Cristina Rocha da Silva 
Viana

IJSN Thalita Matias GonçalvesMarlon Neves Bertolani
INCAPER Rachel Quandts Dias Ana Maria Mendes Penteado
SEAG Andreliano Mareto 

Fontan
Samir Seródio Amim Rangel

SEAMA Luana Leite Machado 
Bolelli

Juliana dos Reis

SECTIDES Rosilene S de Souza 
Vaz da Silva

Edilson Rode

SEDU Suelen Nátali Siqueira 
Bruno

Thayca Amanda Pereira de 
Amorim

SEDURB Danusa Mara Ribeiro 
Pereira

Darcila Aigner

SEP Micaele Martins de 
Carvalho

Marcelo Machado

SEMOBI Humberto Coelho 
Guimarães Filho

Adriana Tonácio Andrade Reis

SETUR Patrícia de Andrade 
Barbeta

Thalita de Oliveira Barros

SESA Livia Welter Mannato 
Redins

Renato Luiz Carpanedo

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 8 de Novembro de 2022 às 23:31:26 Código de Autenticação: 0dba997d



48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Novembro de 2022.

Art. 2o - Os membros do Pleno Executivo da 
CAISAN-ES se reunirão bimensalmente, tendo como 
principais atribuições:
I - elaboração da Política e do Plano Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional - SAN, indicando 
objetivos, metas, fontes de recursos, instrumentos 
de acompanhamento, monitoramento e avaliação da 
implementação dos mesmos, a partir das proposições 
emanadas da Conferência de SAN e do CONSEA-ES;
II - coordenação da execução da Política e do 
Plano Estadual de SAN;
III - articulação das políticas e do Plano Estadual 
de SAN com suas congêneres; IV - elaboração e 
aprovação do seu regimento interno.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 08 de novembro de 2022.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- SETADES

Protocolo 964900

Resumo do Termo de Fomento 
SETADES/090/2022

Processo nº.: 2022-4R8MF
Registro SIGEFES: 220553
Administração Pública: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Organização da Sociedade Civil: Associação De 
Pais E Amigos Dos Excepcionais.
Objeto: cooperação técnica e financeira para a 
manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 
- Média Complexidade por meio da aquisição de 
material de consumo e pagamento de parte da equipe 
de referência, visando à melhoria da qualidade do 
atendimento às pessoas com deficiência e suas 
respectivas famílias.
Valor: R$30.000,00 (trinta mil reais), de repasse da 
Administração Pública, provenientes das Emendas 
Parlamentares nº. 0952 e 1155 da LOA 2022 e 
R$213,76 (duzentos e treze reais e setenta e seis 
centavos) de recursos próprios da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 31/10/2023.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244. 0191. 
2239
Elemento de Despesa: 3.3.50.43
Fonte: 101
Gestor Titular: Servidora Marilia De Fátima 
Gonçalves Lima, matrícula nº 197741.
Gestor Suplente: Servidora Ruth Soemes Kloss 
Knaak Silva, matrícula nº 2594510.
Vitória, 08 de novembro de 2022.

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social
Protocolo 964982

Justificativa de Dispensa de Chamamento 
Público para Celebração do Termo de Fomento 

Nº SETADES/090/2022
Processo nº.: 2022-4R8MF
Partes: Estado do Espírito Santo por intermédio 
da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social e a Associação De Pais E 
Amigos Dos Excepcionais.
Objeto: cooperação técnica e financeira para a 

manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 
- Média Complexidade por meio da aquisição de 
material de consumo e pagamento de parte da equipe 
de referência, visando à melhoria da qualidade do 
atendimento às pessoas com deficiência e suas 
respectivas famílias.
Valor: R$30.000,00 (trinta mil reais), de repasse da 
Administração Pública, provenientes das Emendas 
Parlamentares nº. 0952 e 1155 da LOA 2022 e 
R$213,76 (duzentos e treze reais e setenta e seis 
centavos) de recursos próprios da OSC.
Fundamento Legal: Artigo 29, Lei 13.019/2014, 
alterada pela Lei nº 13.204/2015
Justificativa: Trata-se de recursos decorrentes 
de emenda parlamentar à Lei Orçamentária Anual 
- LOA.

Vitória, 08 de novembro de 2022.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 964985

 Resumo do Termo Aditivo ao Termo de 
Fomento n.º SETADES/049/2021

Processo nº: 2021-8XCDW Adm. Pública: Estado 
do Espírito Santo por intermédio da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Convenente: Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de São Mateus - APAE.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência que trata 
a Cláusula sexta - Da Vigência, de 30/11/2022 para 
31/12/2022.

Vitória, 08 de novembro de 2022.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social.

Protocolo 965040

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

Aviso de Resultado Lei de Incentivo à Cultura 
Capixaba - LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento a 
HABILITAÇÃO do projeto abaixo indicado:
1) Título do Projeto: Remontagem Do Armazém 
Do Café De Santa Marta/Ibitirama Como Centro 
Cultural Multiverso Em Patrimônio Da Penha/ Divino 
De São Lourenço
Processo n°: 2022-HR8RT
Proponente: Associação Permacultural Jacutinga do 
Caparaó
Valor solicitado via LICC: R$ 415.178,68
A SECULT torna público para amplo conhecimento 
a INABILITAÇÃO do(s) projeto(s) abaixo 
indicado(s):
1) Título do Projeto: A Geladeira Mágica - 
Circulação nas Escolas
Processo nº: 2022-HW4LJ
Proponente: WB Produções Artísticas e Culturais Ltda
Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias para apresentação 
de recurso administrativo na forma do art. 32 da 
Instrução Normativa Secult nº 02/22.
O extrato da ATA estará disponível no site da SECULT: 
www.secult.es.gov.br.
Vitória, 07 de novembro de 2022
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 964825

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 8 de Novembro de 2022 às 23:31:26 Código de Autenticação: 0dba997d


